
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 29/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2008, n. 1880
 
PO 2007-2013, Asse I – R.U.P.A.R. – Azioni per garantire la continuità tra i Programmi Operativi 2000-
2006 e 2007-2013.
 
 
Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, dott. Sandro
Frisullo, sulla base della istruttoria espletata dal Direttore dell'Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l'Innovazione, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO:
 
- che la Commissione Europea ha approvato il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia con C(2007)
5726 del 20.11.2007;
 
- la Giunta Regionale ha preso atto di detta approvazione con DGR n. 146 del 12/2/2008;
 
- con DPGR n. 886 del 24 settembre 2008 è stato emanato Atto di Organizzazione per l'Attuazione del
PO FESR 2007-13;
 
- con DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 il Direttore dell'Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l'Innovazione è stato nominato Responsabile dell'Asse I del PO FESR;
 
- Il PO prevede nel citato Asse I l'obiettivo di sviluppare contenuti, applicazioni e servizi digitali avanzati
che verrà conseguito attraverso i seguenti obiettivi operativi:
 
 1c) Potenziare l'Infrastrutturazione di Comunicazione Digitale. Con questo obiettivo si intende
potenziare le infrastrutture ICT garantendo sia la copertura delle aree più svantaggiate regionali, che
l'allargamento della dimensione geografica extra regionale, in una logica sia di cooperazione e
prossimità, che di sostegno ai processi di globalizzazione dei sistemi economici locali, a partire dai
Paesi del bacino del Mediterraneo.
 2 a) Sviluppare l'industria dei contenuti digitali. Con questo obiettivo si intende sviluppare i contenuti
che permettano la diffusione di nuovi servizi e applicazioni digitali alternativi ai modelli tradizionali di
erogazione di servizi nel settore pubblico e privato, stimolando così la crescita della domanda.
 
 2 b) Accrescere l'attivazione e la diffusione di servizi innovativi, anche al fine di promuovere la Società
dell'Informazione diffusiva e inclusiva. Mediante l'attivazione, a regime, di servizi innovativi rispondenti ai
bisogni dei cittadini e delle imprese, includendo le categorie sociali a più alto rischio di esclusione;
recupero del digitai divide perseguito con costanza nel tempo per indurre modificazioni culturali,

1



professionali e comportamentali; diffusione della transattività dei servizi e sviluppo di contenuti digitali;
diffusione della conoscenza dei servizi fruibili; cooperazione tra i soggetti istituzionali coinvolti;
 
- che per il raggiungimento delle citate strategie sono state individuate due specifiche linee di intervento
la linea 1.3 "Interventi per il potenziamento di infrastrutture digitali" che individua azioni per il
rafforzamento dell'infrastruttura telematica a larga banda, wireless e satellitare necessarie per il
funzionamento e lo sviluppo di servizi ICT d'interesse di amministrazioni locali, servizi d'interesse
pubblico, imprese, associazioni e cittadini (anche in relazione alle aree remote e rurali).
 
- la linea 1.5 "Interventi per lo sviluppo dei servizi digitali per la Pubblica Amministrazione ed i cittadini"
che in particolare attiva interventi di supporto alla diffusione dell'utilizzo dei servizi della RUPAR-SPC da
parte degli enti pubblici rimuovendo gli ostacoli che ne impediscono la fruizione ed interventi
informatizzazione dei servizi interni ed esterni della Regione Puglia garantendo l'interoperabilità e la
cooperazione tra i diversi settori attraverso la RUPAR-SPC;
- che tali interventi si propongono, tra l'altro, di valorizzare ed implementare i servizi di E-Government
realizzati nel POR 2000-2006 nell'ambito della Misura 6.2 (Società dell'Informazione) e della Misura 6.3
(Sostegno all'Innovazione degli Enti Locali);
 
- che l'estensione a tutti gli EE.LL, anche mediante il riuso, delle soluzioni di servizi già realizzati da
alcuni di essi nella citata Misura del POR 2000-2006, così come la realizzazione di nuovi servizi,
necessitano del sostegno delle Linee di Intervento numeri 1.3 e 1.5, nel cui ambito sarà previsto il
finanziamento di progetti di innovazione degli EE.LL.
 
- che la rete RUPAR-SPC fa parte delle infrastrutture digitali per le quali si prevede di sviluppare il
potenziamento, unitamente ed in modo sinergico con le infrastrutture della Larga Banda, nell'ambito
della Linea di Intervento 1.3;
 
- che con Deliberazione n. 2001 del 27/11/2007 la Giunta Regionale ha avviato il percorso della nuova
gara d'appalto per assegnare i servizi della rete RUPAR-SPC alla scadenza del procedente bando
cofinanziato sui fondi del POR 2000-2006, Misura 6.3;
 
- che con la medesima Deliberazione la Giunta Regionale ha dato mandato al Centro Tecnico di
Tecnopolis di effettuare tutte le attività tecniche necessarie per collegare la rete RUPAR-SPC Puglia alla
rete SPC nazionale;
 
- che con Determinazione n. 151 del 15/09/2008 del Dirigente del Servizio Affari Generali, si è preso atto
delle risultanze della gara d'appalto per la nuova RUPAR-SPC e si è proceduto alla qualificazione-
aggiudicazione definitiva in favore di 5 imprese per la fornitura dei servizi della RUPAR-SPC Puglia per
la durata di quattro anni nell'ambito di un Contratto Quadro a cui le Amministrazioni locali della regione
Puglia potranno aderire;
 
- che in data 05/06/2008 è stato attivato il collegamento della RUPAR-SPC Puglia alla rete SPC
nazionale;
 
- che il Centro Tecnico di Tecnopolis ha provveduto ad elaborare con il CNIPA il Protocollo di Intesa tra
Regione Puglia e CNIPA per l'integrazione delle varie componenti SPC della regione Puglia e per il loro
governo;
 
- che tale Protocollo di Intesa, allegato alla presente Deliberazione, è agli atti della Commissione di

2



Coordinamento del SPC istituita dall'art 79 del Dlgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. (CAD, Codice
dell'Amministrazione Digitale) per l'approvazione definitiva;
 
- che la DGR 2001/07 subordinava la possibilità di rendicontare il servizio RUPAR-SPC al suo effettivo
utilizzo come misurabile nel periodo di proroga dal 1/1/2008 al 31/10/2008 utilizzando a tal fine i dati di
utilizzo della RUPAR-SPC già resi disponibili alle Amministrazioni sul Portale della RUPAR-SPC
(SPC.puglia.it);
 
- che appare opportuno consentire di completare la fase di avvio nel programma RUPAR-SPC e di
implementazione dei suoi servizi da parte degli EE.LL. regionali;
 
- che la evoluzione della RUPAR-SPC dovrà supportare gli EE.LL. nelle attività di implementazione nella
rete dei nuovi servizi che gli EE.LL. riterranno - sulla base di progettualità da perfezionarsi - di proporre
alla Regione per il relativo finanziamento a valere sul PO 2007-2013;
 
- che, in tale periodo di transizione tra il completamento dell'avvio e la implementazione di nuovi servizi
elaborati a livello locale, appare ragionevole ritenere ammissibili le spese sostenute dagli EE.LL. a
decorrere dal 1/11/2008 per un periodo non superiore a 9 mesi;
 
Si propone pertanto alla Giunta di:
 
- di approvare il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e CNIPA per l'integrazione delle varie
componenti SPC della regione Puglia e per il loro governo, allegato 1) alla presente deliberazione;
 
- di approvare il Modello di adesione alla RUPAR-SPC ed il relativo regolamento, allegato 2) alla
presente deliberazione;
 
- di indicare l'l/ll/2008 quale prima data utile di rendicontazione della spesa per gli EE.LL. collegati alla
RUPAR-SPC secondo le modalità e forme che verranno definite dalla Regione in sede di attuazione
delle linee d'intervento 1.3 e 1.5 dell'Asse 1;
 
- di subordinare il diritto alla riconoscibilità delle spese di collegamento, per le Amministrazioni già titolari
di un contratto RUPAR-SPC, all'effettivo utilizzo delle rete, in modo coerente con la dimensione
dell'Amministrazione, per almeno gli ultimi 4 mesi del periodo di osservazione previsto dalla DGR
2001/07, documentati con le modalità ivi previste. Tale vincolo resta valido per l'intera durata del
Contratto Quadro ed è legato, altresì, alla realizzazione di servizi innovativi da rendere disponibili alle
pubbliche amministrazioni, cittadini ed imprese;
 
- di subordinare il diritto al cofinanziamento alla regolare alimentazione di pertinenza dell'Ente del
sistema di monitoraggio secondo le procedure previste e regolamentate dalla normativa di riferimento;
 
- di subordinare il riconoscimento delle spese alla data di trasmissione, da parte dell'Ente Locale alla
Regione Puglia, del contratto esecutivo sottoscritto con uno dei Fornitori qualificati, in applicazione
dell'Accordo Quadro della gara d'appalto per i servizi SPC della RUPAR-SPC Puglia e, comunque, a far
data dall'1/11/2008 e per un periodo massimo di 9 mesi, anche per consentire di sviluppare idonee
progettualità per l'utilizzazione della RUPAR-SPC. Dalla data dell'1/11/2008 per un periodo non
superiore a 9 mesi saranno, altresì, riconosciute le eventuali spese di proroga dell'attuale Contratto
Esecutivo RUPAR al fine di consentire agli EE.LL. di poter operare sulla rete nelle more della
contrattualizzazione e/o attivazione del nuovo del nuovo Contratto Quadro RUPAR-SPC;

3



 
- di stabilire che le spese di cui al comma precedente troveranno copertura, in tutto o in parte
percentuale, secondo le modalità e direttive che verranno definite dalla Regione di sede di attivazione
degli interventi di cui all'Asse 1.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto di pianificazione e programmazione rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell'art.4, comma 4, lett. f), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione dell'Assessore proponente;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell'Area competente;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e CNIPA per l'integrazione delle varie
componenti SPC della regione Puglia e per il loro governo, allegato 1) alla presente deliberazione e di
autorizzare il Direttore dell'Area competente alla sottoscrizione dello stesso con il CNIPA;
 
- di approvare il Modello di adesione alla RUPAR-SPC ed il relativo regolamento, allegato 2) alla
presente deliberazione;
 
- di indicare l'1/11/2008 quale prima data utile di rendicontazione della spesa per gli EE.LL. collegati alla
RUPAR-SPC secondo le modalità e forme che verranno definite dalla Regione in sede di attuazione
delle linee d'intervento 1.3 e 1.5 dell'Asse 1;
 
- di subordinare il diritto alla riconoscibilità delle spese di collegamento, per le Amministrazioni già titolari
di un contratto RUPAR-SPC, all'effettivo utilizzo delle rete, in modo coerente con la dimensione
del'Amministrazione, per almeno gli ultimi 4 mesi del periodo di osservazione previsto dalla DGR
2001/07, documentati con le modalità ivi previste. Tale vincolo resta valido per l'intera durata del
Contratto Quadro ed è legato, altresì, alla realizzazione di servizi innovativi da rendere disponibili alle
pubbliche amministrazioni, cittadini ed imprese;
 
- di subordinare il diritto al cofinanziamento alla regolare alimentazione di pertinenza dell'Ente del
sistema di monitoraggio secondo le procedure previste e regolamentate dalla normativa di riferimento;
 
- di subordinare il riconoscimento delle spese alla data di trasmissione, da parte dell'Ente Locale alla
Regione Puglia, del contratto esecutivo sottoscritto con uno dei Fornitori qualificati, in applicazione

4



dell'Accordo Quadro della gara d'appalto per i servizi SPC della RUPAR-SPC Puglia e, comunque, a far
data dall'1/11/2008 per un periodo non superiore a 9 mesi, anche per consentire di sviluppare idonee
progettualità per l'utiizzazione della RUPAR-SPC Dalla data dell'1/11/2008 per un periodo non superiore
di 9 mesi saranno, altresì, riconosciute le eventuali spese di proroga dell'attuale Contratto Esecutivo
RUPAR al fine di consentire agli EE.LL. di poter operare sulla rete nelle more della contrattualizzazione
e/o attivazione del nuovo del nuovo Contratto Quadro RUPAR-SPC;
 
- di stabilire che le spese di cui al comma precedente troveranno copertura, in tutto o in parte
percentuale, secondo le modalità e direttive che verranno definite dalla Regione di sede di attivazione
degli interventi di cui all'Asse 1.
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
IL SEGRETARIO
Dott. Romano Donno
 
II PRESIDENTE
dott. Nichi Vendola

5


